
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05367 

 Del: 10/07/2024 

 Esecutivo Da: 10/07/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Presa d'atto di cessione con trasferimento d’impresa della ditta Cherchi Giovanni alla società GESTAL S.r.l. e 

rettifica impegni di spesa.

 

                                                                                        IL DIRETTORE

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, è stato approvato il "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024 -2026”;

• con Decreto del Sindaco n. DEC 2023/0008 del 15.03.2023 è stato attribuito l’incarico di Direttore della 

Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n. 08066 del 10/12/2021 è stato affidato l’appalto del servizio 

di “mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di  

Polizia Municipale” - Lotto unico CIG: 883001353D - all’impresa unipersonale Giovanni Cherchi provvedendo 

Pag. 1 di 5 DD/2024/05367



contestualmente all’assunzione dei seguenti impegni sul capitolo 24500: 

• imp. 22/ 1173- Euro 86.931,80 per l’anno 2022,

• imp 23/ 289    - Euro 82.299,96 per l’anno 2023,

• imp. 24/120    - Euro 82.299,96 per l’anno 2024;

Riscontrato che  con  atto del  Notaio  Dott.  Giovanni  Donnini,  rep.  n.ro  37691  del  25.03.2024,  allegato  al  

presente provvedimento, l’impresa uninominale Cherchi Giovanni, con sede legale in Montelupo Fiorentino 

(FI),  50056  Via  Antonio  Labriola  2/A,  C.F.  CHRGNN78A23G203I  e  P.IVA  01275290524, ha  ceduto  con 

trasferimento d’impresa alla società GESTAL S.r.l.,  con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI),  50056 Via  

Antonio  Labriola  2/A  cod.  fisc.-partita  IVA  07353040483,  tutte  le  attività  iscritte  all’impresa  uninominale  

precisando che la parte acquirente subentra in tutti i contratti esistenti alla data di stipula dell’atto di cessione  

relativi all’esercizio di azienda ai sensi dell’art.2558, 1 comma C.C., compreso l’appalto sopracitato;

Verificato  che  ad  oggi  residua  sull’impegno 24/120,  l’importo  complessivo  di  €  70.055,76,  con  codice 

beneficiario 62026 (Cherchi Giovanni);

Dato atto di  tutta la  documentazione pervenuta  dall’  impresa GESTAL S.r.l.  e  dei  controlli  effettuati sulla  

compagine societaria della medesima;

Riscontrato che a seguito della predetta cessione con trasferimento d’impresa e al conseguente trasferimento 

di tutte le obbligazioni alla società GESTAL S.r.l. è necessario:

• ridurre l’impegno 2024/120 Cap. 24500 a favore della cessata impresa unipersonale Cherchi Giovanni, 

con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 50056 Via Antonio Labriola 2/A, C.F. 

CHRGNN78A23G203I e P.IVA 01275290524 (cod. beneficiario 62026) portandolo all’ammontare di € 

23.351,91;

• rimettere pertanto nella disponibilità del capitolo 24500 esercizio 2024, la somma di € 70.055,76;

• impegnare contemporaneamente a favore della società GESTAL S.r.l., con sede legale in Montelupo 

Fiorentino (FI), 50056 Via Antonio Labriola 2/A cod. fisc.-partita IVA 07353040483 (cod. beneficiario 

81679) la somma di € 70.055,76 esercizio finanziario 2024 al fine di permettere la prosecuzione 

dell’appalto di cui all’oggetto - CIG 883001353D;

Precisato che l’impresa unipersonale Cherchi Giovanni, con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 50056 

Via Antonio Labriola 2/A, C.F. CHRGNN78A23G203I e P.IVA 01275290524 (cod. beneficiario 62026) non vanta 

crediti nei confronti dell’Amministrazione Comunale;

Ricordato che il sottoscritto, Dott. Francesco Passaretti, ricopre la carica di RUP nell’affidamento del servizio di  

Pag. 2 di 5 DD/2024/05367



“mantenimento e cura dei cavalli  e di  manutenzione, pulizia  e disinfestazione della  scuderia del Corpo di  

Polizia Municipale” - Lotto unico CIG: 883001353D;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 21 del Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze.

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 113 del D.Lgs 50 del 18.04.2016;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di prendere atto della cessione con trasferimento d’impresa della ditta uninominale Cherchi Giovanni, 

con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 50056 Via Antonio Labriola 2/A, C.F. 

CHRGNN78A23G203I e P.IVA 01275290524, alla società GESTAL S.r.l., con sede legale in Montelupo 

Fiorentino (FI), 50056 Via Antonio Labriola 2/A cod. fisc.-partita IVA 07353040483, intendendo tutte le 

attività iscritte all’impresa uninominale precisando che la parte acquirente subentra in tutti i contratti 

esistenti alla data di stipula dell’atto di cessione relativi all’esercizio di azienda ai sensi dell’art.2558, 1 

comma C.C., compreso l’appalto sopracitato;

2. di prendere atto dei controlli effettuati sulla società GESTAL S.r.l. al fine di verificare il permanere dei 

requisiti di ordine morale e professionale per la prosecuzione del servizio di mantenimento e cura dei 

cavalli di cui all’oggetto;

3. di procedere: 

• a ridurre l’impegno 2024/120 Cap. 24500 a favore della cessata impresa unipersonale Cherchi 

Giovanni, con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 50056 Via Antonio Labriola 2/A, C.F. 

CHRGNN78A23G203I e P.IVA 01275290524 (cod. beneficiario 62026) portandolo all’ammontare di € 

23.351,91;

• a rimettere pertanto nella disponibilità del capitolo 24500 esercizio 2024, la somma di € 70.055,76;

Pag. 3 di 5 DD/2024/05367



• a impegnare contemporaneamente a favore della società GESTAL S.r.l., con sede legale in Montelupo 

Fiorentino (FI), 50056 Via Antonio Labriola 2/A cod. fisc.-partita IVA 07353040483 (cod. beneficiario 

81679) la somma di € 70.055,76- esercizio finanziario 2024- al fine di permettere la prosecuzione 

dell’appalto di cui all’oggetto - CIG 883001353D.

ALLEGATI INTEGRANTI

Atto Compravendita di Azienda.pdf - 615aa52702919ec02ebfbd75e5efbdf83f4e40f442958b57e362b54407ad991a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24500 /  81679 - GESTAL SRL

2) U 2024 24500 2024/120
€ 

23.351,91

62026 - CHERCHI ** 

GIOVANNI

3) U 2024 24500 2024/7903
€ 

70.055,76
81679 - GESTAL SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2024/05367



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/05367


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05367

